
DECRETO N. 584 DEL 06/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE BANDO DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO COME FISIOTERAPISTA PER IL TRATTAMENTO 
DEI PAZIENTI AFFETTI DALLA SINDROME DI CHARCOT MARIE TOOTH



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  l’Associazione  Nazionale  per  la  Neuropatia  di  Charcot  Marie  Tooth 
(ACMT-Rete  Odv),  ha  effettuato  una  donazione  di €  4.500,00  a  favore  della  S.C. 
Riabilitazione specialistica di Bozzolo  accertata con decreto n. 68/2024;

DATO ATTO che con il medesimo decreto è stato disposto che tale fondo sia messo a 
disposizione della S.C. Riabilitazione specialistica di Bozzolo per la selezione, a cura della 
S.C. Gestione e sviluppo delle risorse umane, di una figura professionale da destinare al  
supporto  dei  pazienti  affetti  dalla  malattia  di  Charcot-Marie-Tooth,  nel  rispetto  delle 
indicazioni del donante ACMT-Rete Odv;

VISTA la nota in atti con la quale il Direttore SC Riabilitazione Specialistica Neuromotoria 
di Bozzolo richiede di attivare n. 1 incarico di lavoro autonomo in qualità di fisioterapista 
per il trattamento dei pazienti affetti dalla sindrome di Charcot Marie Tooth “La richiesta è  
motivata dalle specifiche competenze necessarie per la valutazione e il trattamento di tale  
malattia rara cui è fondamentale fornire una risorsa dedicata” “non vi è attualmente tra il  
personale  interno  una  figura  formata”  per  la  presa  in  carico  dei  pazienti  affetti  dalla 
sindrome di Charcot Marie Tooth (cfr. prot. 60853/2023);

RICHIAMATO l’art 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001: “le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti  
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti  
presupposti di legittimità:

• l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  

dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e  
determinati;

• l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di  

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
• la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

• devono essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  

della collaborazione”; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento aziendale in materia di conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo, di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che all’art. 4 dispone: “1.  
L’ASST procede ad emettere specifici avvisi per i profili professionali per i quali si renda  
necessario  attivare  contratti  di  lavoro  autonomo  al  fine  di  consentire  l’iscrizione  di  
corrispondenti figure professionali. 2. L’avviso deve contenere: a) il termine e le modalità  
per la presentazione delle domande; b) l’indicazione delle professionalità per le quali è  
possibile  presentare  domanda;  c)  i  titoli  ed  i  requisiti  richiesti;  d)  ogni  altra  notizia  o  
prescrizione ritenuta utile.”; 



RITENUTO, pertanto, di emettere bando di avviso pubblico per il conferimento di incarico 
libero professionale per la professionalità sopra esposta, come previsto dal regolamento 
aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo  approvato  con  delibera 
1373/2020; 

PRECISATO che al professionista sarà riconosciuto un compenso sulla base delle tariffe 
specificamente definite dalla Direzione Aziendale; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F. Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di emettere, per le motivazioni di cui in premessa, bando di avviso pubblico per il  
conferimento di  n. 1 incarico libero professionale in qualità di fisioterapista per il 
trattamento dei pazienti affetti dalla sindrome di Charcot Marie Tooth presso la SC 
Riabilitazione Specialistica di Bozzolo, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  predetto  incarico  sarà  finanziato  dalla 
donazione dell’Associazione Nazionale per la Neuropatia di Charcot Marie Tooth 
(ACMT-Rete Odv), come da decreto n. 68/2024;



3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


